

2020年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月12日

上場会社名 コーアツ工業株式会社 上場取引所 東・福
 コード番号 1743 URL <http://www.koatsuind.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 出口 稔
 問合せ先責任者(役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 西 成人 TEL (099) 229-8181

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第1四半期の連結業績 (2019年10月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第1四半期	2,712	△ 6.6	521	66.7	527	64.4	365	50.0
2019年9月期第1四半期	2,903	39.1	312	70.0	320	67.3	243	70.8

(注) 包括利益 2020年9月期第1四半期 372百万円 (79.4%) 2019年9月期第1四半期 207百万円 (29.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整 後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第1四半期	481.48	-
2019年9月期第1四半期	320.98	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第1四半期	12,518	6,815	54.4
2019年9月期	11,446	6,488	56.7

(参考) 自己資本 2020年9月期第1四半期 6,815百万円 2019年9月期 6,488百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期	-	0 00	-	60 00	60 00
2020年9月期	-	-	-	-	-
2020年9月期 (予想)	-	0 00	-	50 00	50 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の 連結 業績予想 (2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,094	△ 14.0	306	△ 72.9	318	△ 72.5	248	163.7	328.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

②①以外の会計方針の変更 : 無

③会計上の見積りの変更 : 無

④修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年9月期1Q	760,000株	2019年9月期	760,000株
---------------------	------------	----------	----------	----------

② 期末自己株式数	2020年9月期1Q	1,815株	2019年9月期	1,798株
-----------	------------	--------	----------	--------

③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年9月期1Q	758,201株	2019年9月期1Q	758,223株
------------------	------------	----------	------------	----------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付書類2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業業績・雇用環境等は引き続き回復基調で推移しているものの、消費税増税による個人消費への影響や、米中貿易摩擦などの海外諸国の不安要素等の影響により、先行き不透明な状況であります。

建設業界におきましては、近年多発する自然災害による復旧復興関連事業などの公共投資は依然として堅調に推移しているものの、慢性的な人手不足による労務費の高騰や資材購入費の高騰等も影響し、厳しい経営環境が続いております。

このような中、当社グループ（当社及び連結子会社、以下同じ。）は、当期経営基本方針として「挙社一致、働き方改革を推進し、未来を見据えた受注に加え、生産性向上での高収益構造と高品質の製造・施工の両立を図る。」を掲げ、鋭意努力してまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、27億12百万円と前年同四半期に比し1億91百万円減少（6.6%減）となりました。利益率の高い工事の進捗が図られたことや工事原価の圧縮に努めたことにより、経常利益5億27百万円と前年同四半期に比し2億6百万円（64.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億65百万円と前年同四半期に比し1億21百万円（50.0%増）とそれぞれ増益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

a. 建設事業

当第1四半期連結累計期間における建設事業の完成工事高（工事進行基準を含む）は、21億16百万円（前年同四半期比15.5%減）となりました。利益率の上昇に伴い、営業利益は5億35百万円（前年同四半期比52.2%増）となりました。

b. コンクリート製品事業

当第1四半期連結累計期間におけるコンクリート製品事業の売上高は、5億41百万円（前年同四半期比56.5%増）となりました。売上高の増加により営業利益は42百万円（前年同四半期比168.7%増）となりました。

c. 不動産事業

当第1四半期連結累計期間における不動産事業の売上高は、29百万円（前年同四半期比増減なし）となりました。修繕費が無かったため営業利益は21百万円（前年同四半期比62.7%増）となりました。

d. 売電事業

当第1四半期連結累計期間における売電事業の売上高は、24百万円（前年同四半期比2.7%増）となりました。売上高の増加により営業利益は8百万円（前年同四半期比1.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は125億18百万円で、前連結会計年度末に比し10億71百万円増加しました。主な要因は受取手形・完成工事未収入金等が6億81百万円、未成工事支出金が3億23百万円増加したことによるものであります。

負債は57億2百万円で、前連結会計年度末に比し7億44百万円増加しました。主な要因は短期借入金が5億49百万円、未成工事受入金が2億59百万円増加したことによるものであります。

純資産は68億15百万円で、前連結会計年度末に比し3億27百万円増加しました。主な要因は利益剰余金の増加額3億19百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年9月期の業績予想につきましては、2019年11月13日に公表しました「2019年9月期 決算短信」における業績予想に変更はありません。

業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	398,852	532,999
受取手形・完成工事未収入金等	3,700,196	4,381,200
販売用不動産	87,816	87,816
未成工事支出金	132,589	456,332
商品及び製品	113,049	109,545
仕掛品	7,010	5,027
材料貯蔵品	34,581	35,538
その他	356,354	245,453
流動資産合計	4,830,452	5,853,914
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	610,921	651,292
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	741,978	726,771
土地	3,664,609	3,664,609
リース資産（純額）	196,238	218,654
建設仮勘定	50,484	122,636
有形固定資産合計	5,264,232	5,383,964
無形固定資産	27,130	25,931
投資その他の資産		
投資有価証券	980,612	993,296
その他	606,559	523,248
貸倒引当金	△262,478	△262,340
投資その他の資産合計	1,324,694	1,254,205
固定資産合計	6,616,057	6,664,101
資産合計	11,446,510	12,518,016

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	2,315,183	2,389,904
短期借入金	281,000	830,000
1年内返済予定の長期借入金	199,608	188,808
未払法人税等	207,492	84,121
未成工事受入金	268,883	528,510
完成工事補償引当金	500	200
工事損失引当金	11,588	8,992
賞与引当金	170,685	42,948
役員賞与引当金	6,015	—
その他	433,038	579,358
流動負債合計	3,893,994	4,652,843
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	629,132	585,830
その他	234,824	263,766
固定負債合計	1,063,956	1,049,596
負債合計	4,957,950	5,702,440
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,319,000	1,319,000
資本剰余金	1,278,500	1,278,500
利益剰余金	3,799,884	4,119,454
自己株式	△5,289	△5,355
株主資本合計	6,392,095	6,711,598
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	58,951	67,766
退職給付に係る調整累計額	37,512	36,210
その他の包括利益累計額合計	96,463	103,977
純資産合計	6,488,559	6,815,576
負債純資産合計	11,446,510	12,518,016

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
売上高	2,903,315	2,712,175
売上原価	2,388,893	1,964,498
売上総利益	514,421	747,676
販売費及び一般管理費	201,540	226,160
営業利益	312,881	521,516
営業外収益		
受取利息	44	57
受取配当金	2,714	2,891
受取賃貸料	2,589	2,007
補助金収入	2,139	3,297
作業くず売却益	6,262	1,436
受取保険金	—	103
その他	637	747
営業外収益合計	14,388	10,542
営業外費用		
支払利息	2,309	3,280
支払保証料	1,384	1,210
その他	2,802	244
営業外費用合計	6,496	4,735
経常利益	320,773	527,323
特別利益		
固定資産売却益	—	99
特別利益合計	—	99
特別損失		
固定資産除却損	—	167
特別損失合計	—	167
税金等調整前四半期純利益	320,773	527,255
法人税、住民税及び事業税	36,488	71,990
法人税等調整額	40,903	90,203
法人税等合計	77,392	162,193
四半期純利益	243,380	365,061
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	243,380	365,061

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	243,380	365,061
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△34,971	8,815
退職給付に係る調整累計額	△727	△1,301
その他の包括利益合計	△35,699	7,513
四半期包括利益	207,680	372,575
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	207,680	372,575
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年10月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事 業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	2,503,805	345,682	29,884	23,943	2,903,315	—	2,903,315
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	88,155	387	—	88,543	△88,543	—
計	2,503,805	433,837	30,272	23,943	2,991,858	△88,543	2,903,315
セグメント利益	352,087	15,981	13,258	8,254	389,581	△76,700	312,881

(注) 1. セグメント利益調整額△76,700千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年10月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事 業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	2,116,669	541,040	29,884	24,581	2,712,175	—	2,712,175
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	118,781	387	—	119,169	△119,169	—
計	2,116,669	659,822	30,272	24,581	2,831,345	△119,169	2,712,175
セグメント利益	535,903	42,936	21,570	8,411	608,822	△87,306	521,516

(注) 1. セグメント利益調整額△87,306千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。